
 

 1 

DELIBERAZIONE 31MAGGIO 2016 
287/2016/R/GAS 
 
APPROVAZIONE DI UNA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE, 
PREDISPOSTA DALLA SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A.  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 31 maggio 2016 
 
VISTI: 
 

• la direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 2009/73/CE, del 13 luglio 
2009; 

• il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 713/2009, del 13 
luglio 2009; 

• il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 715/2009, del 13 
luglio 2009; 

• l’allegato I al regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio CE n. 
715/2009, come emendato dalla Decisione della Commissione del 24 agosto 
2012 (Congestion Management Procedures, di seguito: regolamento CMP); 

• il regolamento della Commissione europea n. 984/2013, del 14 ottobre 2013; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni (di seguito: 

legge 481/95); 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02, come successivamente modificata 
ed integrata (di seguito: deliberazione 137/02); 

• la deliberazione dell’Autorità 26 settembre 2013, 411/2013/R/gas (di seguito: 
deliberazione 411/2013/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 20 novembre 2015, 555/2015/R/gas (di seguito: 
deliberazione 555/2015/R/gas); 

• il codice di rete di Snam Rete Gas S.p.a. (di seguito: Snam Rete Gas), approvato 
dall’Autorità con deliberazione 1 luglio 2003, n. 75/03; 

• la nota di Snam Rete gas del 25 maggio, prot. 20160015212. 
 



 

 2 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’articolo 2, comma 12, lettera d), della legge 481/95 prevede che l’Autorità 
definisca le condizioni tecnico-economiche di accesso e di interconnessione alle 
reti; 

• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità il 
potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di trasporto 
del gas naturale, nonché di verificare la conformità, con tale regolazione, dei 
codici predisposti dalle imprese di trasporto; 

• con la deliberazione 411/2013/R/gas, l’Autorità ha definito le disposizioni 
finalizzate al recepimento nella regolazione nazionale della legislazione europea 
in materia di gestione della congestione contrattuale presso i punti della rete di 
trasporto del gas interconnessi con l'estero di cui al regolamento CMP; 

• la deliberazione 411/2013/R/gas ha introdotto, tra l’altro, disposizioni per la 
messa a disposizione da parte degli utenti, per il conferimento a terzi nell’ambito 
delle procedure relative ai prodotti di durata giornaliera o superiore, della 
capacità continua di cui dispongono presso i punti della rete di trasporto 
nazionale interconnessi con l’estero, rimandando ad un successivo 
provvedimento, da assumere previo coordinamento con le Autorità dei paesi 
confinanti, le necessarie integrazioni per la gestione dei prodotti di capacità 
“bundled”; 

• con la deliberazione 555/2015/R/gas, l’Autorità ha aggiornato le disposizioni in 
materia di rilascio della capacità presso i punti della rete di trasporto gas 
interconnessi con l'estero al fine di armonizzare i processi di gestione delle 
allocazioni di capacità tra sistemi di trasporto interconnessi nonché di processi di 
conferimento dei prodotti “bundled” e “un-bundled”; 

• la deliberazione 555/2015/R/gas ha stabilito che Snam Rete Gas predisponesse 
una proposta di aggiornamento del proprio codice di trasporto finalizzata al 
recepimento delle disposizioni della medesima deliberazione;  

• con nota in data 15 gennaio 2016 (protocollo Autorità 1965), Snam Rete Gas ha 
inviato all’Autorità la suddetta proposta di aggiornamento; 

• con lettera 18 aprile 2016 (protocollo Autorità 11333), inviata a Snam Rete Gas, 
la Direzione Mercati dell’Autorità ha segnalato l’opportunità di modificare e/o 
integrare alcuni paragrafi della proposta di cui al precedente punto al fine di 
adempiere compiutamente alle disposizioni della deliberazione 555/2015/R/gas 
e di semplificare la gestione di alcune procedure, in linea con le finalità del 
regolamento CMP; 

• con nota del 25 maggio prot. 20160015212, Snam Rete Gas ha inviato 
all’Autorità la revisione della propria proposta di aggiornamento del codice 
finalizzata a recepire le indicazioni di cui alla lettera della Direzione Mercati del 
18 aprile 2016. 
 

 



 

 3 

 
RITENUTO CHE: 
 

• la proposta di aggiornamento del codice di rete, trasmessa da Snam Rete Gas 
con nota del 25 maggio prot. 20160015212, sia conforme con le disposizioni del 
regolamento CMP e della deliberazione 555/2015/R/gas, nonché con le 
indicazioni di cui alla lettera della Direzione Mercati del 18 aprile 2016; 

• sia, pertanto, opportuno approvare, per quanto di competenza dell’Autorità, la 
proposta di aggiornamento di cui al precedente alinea 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice di 
rete, trasmessa da Snam Rete Gas con nota del 25 maggio prot. 20160015212, 
allegata al presente provvedimento (Allegato A); 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla società Snam Rete Gas, in persona del 
legale rappresentante pro tempore; 

3. di pubblicare il presente provvedimento e la versione aggiornata del codice di rete 
di Snam Rete Gas, come risultante dalle modifiche di cui al precedente punto 1, sul 
sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it. 

 
 

31 maggio 2016    IL PRESIDENTE 
   Guido Bortoni 

 


